La alegerea membrilor în sinodul eparhial al
Caransebeşului nefericit, după cum bine ştiţi, s'au
făcut presiuni nemai pomenite din partea admini-
straţiunei şi a slujitorilor Comunităţii de avere
pentru alegerea candidaţilor burdişti pe teritorul
fostei graniţe miu'tare de care se ţine şi cercul
electoral sinodal Bozoviciu. îndată după alegerea
făcută în 21/8 Martie 1909 pretorul din Bozo
viciu, renegatul Stojákovits, (protopretorele Péczely
fiind în concediu) a plecat prin comune să glo-
bească pe oamenii cari n'au ţinut cu papistaşul
Borţun adecă cu ginerele lui Burdia.